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ÚVOD

V současné době je pohybová aktivita dětí a mládeže značně ovlivněná moderním

způsobem života. Pohyb v podobě her a spontánních sportovních činností venku s

kamarády jsou nahrazeny trávením volného času u počítače, nebo s mobilem.

Organizovaná činnost, jako sport nebo zájmové kroužky nahrazuje ubývající tělesnou

aktivitu a čas strávený s přáteli venku. Možnost věnovat se sportu může být omezená z

finančních nebo časových důvodů. A tak, pro mnoho dětí, je tělesná výchova ve škole

jediný dostupný způsob aktivnějšího pohybu.

Základ tělesné výchovy tvoří atletika, gymnastika, pohybové a míčové hry. Tato

skutečnost je mimo jiné podmíněna i tím, že činnosti spojené s uvedenými složkami

tělesné výchovy můžou být uskutečněny v rámci školní budovy – v tělocvičně, nebo na

školním pozemku. Plavecký a lyžařský výcvik jsou v tělesné výchově zastoupeny také, ale

jsou velmi náročné z hlediska organizace a financování. Existují sportovní aktivity, které

jsou mezi dětmi velmi oblíbené a zároveň dostupnější. Jedna z nich je bruslení na ledních

bruslích. Navzdory tomu je bruslení v tělesné výchově spíše opomíjeno. Důvodem může

být, že učitelé s bruslením nemají velké zkušenosti a mají obavy z úrazu.

S bruslením, konkrétně s krasobruslením, mám zkušenost dlouhá léta. Začínala

jsem ve svých šesti letech. Po návštěvě veřejného bruslení mě to zaujalo natolik, že mě

rodiče přihlásili do přípravky. Časem jsem přešla do skupiny závodníků a v pozdějším věku

jsem byla reprezentantkou Bulharska v kategorii sólové bruslení juniorky a ženy. Moje

závodní kariéra skončila, když mi bylo 20 let. V Bulharsku jsem vystudovala bakalářské

studium v oboru Trenérství, specializace Trenér krasobruslení. Jako trenérka mám

zkušenosti s různými věkovými kategoriemi. Krasobruslení se věnuji dodnes a vím, že pro

každého učitele, který nebyl aktivním bruslařem, je teoretická podpora velkým přínosem.

Mým přáním je, aby tato diplomová práce v podobě zásobníku cviků pro nácvik

základního bruslení, se stala praktickou pomůckou pro učitele a pro dospělé se zálibou v

ledním bruslení. Doufám, že učitelům tělesné výchovy přinese teoretickou podporu a

pomůže jim zařazovat bruslení do hodin tělesné výchovy častěji. K tomu by měli pomoct

ilustrační fotky, které názorně doplňují text a pomůžou k lepšímu pochopení cviků a her.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CÍL A ÚKOLY

1.1.1 CÍL

Cílem této práce je vytvořit zásobník průpravných cvičení a pohybových her pro

učitele tělesné výchovy, které budou používány při nácviku základních bruslařských

dovedností. Cvičení a hry jsou zaměřeny převážně na žáky staršího školního věku, k

naučení nových a zdokonalení již osvojených dovedností. Zásobník může sloužit i

dospělým a široké veřejnosti se zájmem o tento druh pohybové aktivity.

1.1.2 ÚKOLY

 stanovení teoretických východisek – psychomotorická charakteristika dětí

školního věku a charakteristika bruslení.

 výběr vhodných cviků a jejich organizace, modifikace, popřípadě zlehčení či

ztížení.

 sestavení zásobníku průpravných cvičení a pohybových her na ledě pro žáky

staršího školního věku v oblasti ledního bruslení.

 zpracování a třídění fotografií. Sepsaní textu k fotkám.

 zpracování diplomové práce a kompletace s ilustračním materiálem v

programu Word.
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1.2 PSYCHOMOTORICKÁ CHARAKTERISTIKA DĚTÍ STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

1.2.1 POJEM „PSYCHOMOTORIKA“

Podle on-line slovníku cizích slov ABZ.cz pojem „psychomotorika“ znamená

„koordinace vědomého ovládání pohybového ústrojí“. Psychomotoriku ale můžeme

vnímat i jako spojení dvou slov – „psyché“ a „motorika“, ve smyslu, že tělo a duše spolu

souvisejí a navzájem se ovlivňují. Zřejmě na základě této souvislosti se pojem

„psychomotorika“ uplatňuje v oblasti výchovy - v širším smyslu chápeme jako výchovu

pohybem. Spojujeme jí s prožíváním radosti z pohybu. Pozitivní vliv pohybu na zdraví

člověka se projevuje po fyzické i po psychické stránce. Je známo, že pohyb a cvičení

přináší pocit spokojenosti a euforie. Právě proto je cvičení formou aktivního odpočinku.

Dostáváme se k souvislosti mezi pojmem „psychomotorika“ a pohybové činnosti člověka,

která úzce souvisí s jeho psychickým stavem. „Je to motorická akce vyplývající z oblasti

psychických procesů (vnímání, myšlení, paměť, představa) nebo psychických stavů

(nálada, celkové ladění člověka)“ (Blahutková, 2005).

Psychomotoriku tedy můžeme chápat i jako souhrn psychické, fyzické a sociální

stránky člověka. V této souvislosti, psychomotorická charakteristika dětí staršího školního

věku představuje popis biologických, psychologických a sociálních změn, které v období

dospívání probíhají.

Období staršího školního věku je především období pohlavního dospívání. Podstatná

změna v pubertě je dosažení reprodukční schopnosti. Kromě biologických změn, v tomto

období probíhají výrazné psychologické a osobnostní změny.

1.2.2 BIOLOGICKÉ ZMĚNY V OBDOBÍ STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Období dospívání trvá přibližně od 12 do 15 let. U chlapců bývá rok později než u

dívek. Na začátku puberty dívky začínají menstruovat, a chlapci zažívají první noční

poluce. „V pubertě probíhají podstatné biologické změny - růst postavy, ale také změna

proporcí, jejich přiblížení tvarům těla dospělých; sekundární pohlavní znaky a funkce

pohlavních orgánů; zvýšená neurohumorální labilita atd. Dospívající jsou zvýšeně labilní,

náladoví, snadno unaveni a podráždění. Pronikavé změny - biologické, psychologické i
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sociální - v době dospívání vedou k otřesení dosavadní jistoty mladistvých, kteří nyní

hledají vlastní, novou vyšší identitu, zodpovězení otázek“ (Čáp, Mareš, 2001).

Puberta probíhá se značnými rozdíly u obou pohlaví ale podstatné je, že tyto

změny v období dospívání silně ovlivňují motoriku dítěte. Intenzivní růst kostry a svalstva

je nerovnoměrný. Tady platí rčení „samá ruka, samá noha“, které naznačuje rychlejší růst

končetin. To vede k nerovnováze, projevující se v pohybu dítěte. Děti v tomto období mají

relativně menší sílu. Je to dané tím, že svalstvo roste rychleji do délky než do šířky.

Pohybové činnosti, které byly dříve společné, se diferencují díky tomu, že vznikají již

typické ženské a mužské morfologické znaky.

U dospívajících pozorujeme zhoršenou obratnost, přesnost i plynulost pohybů.

Biologické změny, růstové nerovnoměrnosti a funkční disharmonie v organismu obzvlášť u

dětí, které se nevěnují sportu pravidelně, můžou vést ke značnému zhoršení motoriky.

1.2.3 PSYCHOLOGICKÉ A SOCIÁLNÍ ZMĚNY V OBDOBÍ STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Kromě biologických změn, je puberta charakterizována i změnami ve vývoji

osobnosti. Pro mnoho dětí je začátek puberty zároveň obdobím významných změn,

spojených s přestupem na druhý stupeň základní školy. Změna sociálního prostředí je

spojená s novým začleňováním do společnosti. Začleňování do skupiny vrstevníků probíhá

tak, že pubescent hledá ve skupině vrstevníků přijetí. Snaží se být atraktivní pro své

kamarády. Chce být rovnocenným partnerem nejenom jim, ale i dospělým. Zároveň se

projevuje touha po uvolnění ze závislosti na rodičích. Z těchto důvodů se v pubertě často

vyskytují výchovné problémy v rodině a ve škole.

Přijetí skupinou vrstevníků přináší uspokojení. Kladné hodnocení dává pocit jistoty

a pomáhá budovat sebedůvěru. „Mladistvý se identifikuje se skupinou vrstevníků, přejímá

jejich názory, normy i vnější momenty - oblečení, způsob vyjadřování, gestikulaci,

preferuje stejné zpěváky a styl hudby, zábavy aj. Pubescentovi hodně záleží na dobrém


[…]


noze (čáp, jízda ve váze, vozíček). Vyhrává ten, kdo vydrží nejdéle.

Rychle posbírej (pomůcky – kotouče, míče, kelímky)

Rychlé sbírání předmětů, rozházených po celé ploše. Nesmí se brát více než jeden kus.

Vyhrává ten, kdo nasbírá nejvíce.

Rychlý úsek

Při jízdě po obvodu plochy jedou bruslaři maximální rychlosti pouze ve vymezeném úseku,

nebo začátek a konec jízdy maximální rychlostí na zvukový signál.

Rychlé kolo

Při jízdě po obvodu plochy jedno kolo volným tempem, další maximální rychlostí. Počet

opakování volných a maximálních kol dle vyspělosti a věku bruslařů.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se věnuje výcviku základního ledního bruslení. Jejím cílem

bylo vytvořit zásobník průpravných cvičení pro nácvik základního bruslení pro školní

tělesnou výchovu. Popsaná cvičení a hry k naučení a zdokonalení bruslařských prvků jsou

v souladu s existující metodikou a zároveň jsem je v mé praxi vyzkoušela a ověřila jejich

efektivitu.

Materiály, které jsem získala na základě prostudované literatury, vlastní trenérské

praxe a spolupráce s jinými trenéry, jsem zpracovala do jednotlivých kapitol diplomové

práce. Teoretická část této práce obsahuje psychomotorickou charakteristiku dětí

staršího školního věku, charakteristiku bruslení a informace o potřebném vybavení. Dále

pojednává o fyzických a psychických předpokladech pro zahájení výuky, popisuje

didaktické zásady a výukové postupy, které se při výcviku uplatňují. V praktické části se

nachází porovnávání metodických řad, popis podmínek a potřebných pomůcek pro výuku,

praktické rady ohledně přípravy a organizace výuky. Největší část je věnována popisu

techniky prvků, který je doplněn o seznam chyb, příkladů na procvičování, náměty na

doplňková cvičení a velké množství obrázků. Fotografie byly speciálně pořízené pro účely

zásobníku. Na znázornění stopy bruslí jsem použila obrázky z publikace Mílové a

Šinkovského „Základní bruslení a bruslařské sporty“, které mě zaujaly svou přesností a

pečlivým zpracováním.

Bruslařské prvky v mé diplomové práci jsou uspořádány tak, aby na sebe logicky

navazovaly. Náročnost cviků se zvyšuje postupně a přiměřeně ke schopnostem

začínajících bruslařů. Za důležitou součást zásobníku považuji doplňková cvičení, která

mají zajistit pravidelné opakování již naučeného a minimalizovat prostoje na ledě. Na

závěr diplomové práce uvádím seznam vybraných pohybových her. Kritéria pro jejich

výběr jsou bezpečnost, nenáročná organizace a efektivita. Pro svůj velký motivační efekt a

přínos pro rozvoj pohybových schopností jsou nezbytnou součástí výcviku na ledě.

Zásobník je vhodný pro učitele tělesné výchovy, studenty tělovýchovných oborů

pedagogických fakult a pro širokou veřejnost se zájmem o zimní bruslařské sporty.
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Cílem této práce bylo vytvořit zásobník průpravných cvičení a pohybových her pro

nácvik základních bruslařských dovedností v hodinách tělesné výchovy. Zásobník obsahuje

cvičení a hry, které vedou k naučení nových a zdokonalení již osvojených dovedností.

Metody, které jsem použila, jsou sběr informací a studium dostupných materiálů.

Velká část informací a poznatků je získána od trenérů krasobruslení a hokeje a z mé vlastní

závodní a trenérské praxe. Diplomová práce poskytuje informace o všech aspektech výcviku

ledního bruslení - organizace, plánování, pomůcky, bezpečnostní opatření, činnosti před

zahájení samotného výcviku a metodická řada základního bruslení. Popis techniky prvků je

doplněn o seznam chyb, příkladů na procvičování, náměty na doplňková cvičení a velké

množství obrázků. Na závěr diplomové práce uvádím seznam vybraných pohybových her.

Všechny složky diplomové práce mohou posloužit jako návod a inspirace při nácviku

základního bruslení.

The major objective of the diploma thesis is to create a manual containing the

methods and exercises for the initial training in winter skates which is intended to support

the work of the teachers engaged with physical education. The manual contains exercises and

games which help in learning new skills and improving those already acquired.

The methods which I have used to complete the thesis in question include collecting

information and researching the available materials. Much of the information and knowledge

has been gained from hockey and figure skating coaches and from my own sport and

coaching experience. The diploma work provides information on all aspects of ice skating

training - organization, planning, aids, measures to prevent possible injuries, activities prior

to the start of the actual training as well as the teaching methodology. The description of the

techniques of the various elements is complemented by a list of common errors, basic and

complementary exercises plus a large number of photos. The final section of my diploma

thesis describes various games and relay-races. All of the components of the diploma work

can serve not only as manuals but also as an inspiration in ice skate training.
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míčky

kotouče

barevné kloboučky

kužely

obruče

tyče

švihadla

plastové kelímky

rozlišovací dresy

koš skládací
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PŘÍLOHA Č. 2 ÚKOLOVÉ KARTY

BUŘTÍKY
nesouměrné vlnovky vpřed

SÁŇKY
jízda ve dřepu vpřed

VLNKY
souměrné vlnovky vpřed

ČÁP
jízda po jedné

volná v přednožení pokrčmo
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BUŘTÍKY VZAD
nesouměrné vlnovky vzad

JÍZDA PO JEDNÉ
volná v přednožení pokrčmo

KOLOBĚŽKA / STROMEČEK

KOLEČKO
vyjíždění zatáček o 360°
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IV

VOZÍČEK
jízda ve dřepu po jedné

volná v přednožení

HOLUBIČKA
jízda ve váze

ŽABKA
výskok snožmo

KONÍČEK
výskok jednonož