## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Milena Humlová Marinovič
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Zásobník průpravných cvičení pro nácvik základního bruslení pro školní tělesnou výchovu

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce je věnovaná problematice tradiční pohybové aktivity, kterou je základní bruslení. Autorka se v práci zaměřila na věkovou kategorii dětí základní školy.

Ze zpracování jednotlivých částí je patrný autorčin dlouhodobý zájem o zvolenou problematiku a její erudovanost v daném oboru.

V úvodních kapitolách teoretické části se autorka formou kompilace věnuje základním teoretickým východiskům. Vybrala nedílná témata vztahující se k praktické části.

V textu jsou uvedeny odkazy na použitou literaturu, zmíněnou v seznamu na konci práce.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření metodického materiálu pro učitele na základní škole.

Vybrané dovednosti v praktické části jsou srozumitelně a terminologicky správně popsány a s pomocí fotodokumentace i názorně zpracovány. Autorka vybrala vhodné pohybové dovednosti s ohledem na děti uvedené věkové kategorie.

Po formální a obsahové stránce je diplomová práce velmi zdařilá.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Při formulaci úkolů na s. 8 autorka však uvádí dílčí kroky postupu své práce.

Diplomovou práci by bylo možné využít jako metodický materiál nejen ve školní tělesné výchově, ale i v zájmových kroužcích popř. sportovních oddílech.

Především na základních školách by bylo vhodné zařazovat bruslařský výcvik dětí nikoli jen volné bruslení bez korekce fixovaných chyb.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaké jsou hlavní odlišnosti v bruslařském výcviku dětí v ČR a v Bulharsku?

Které bruslařské dovednosti vidíte jako nejproblematictější pro nácvik a provedení?

V Plzni dne 2. září 2018

.....
podpis oponenta práce